97 ALBERTUS MAGNUS: *SDN*, c. 4, pp. 202.60–203.12: «Dicendum, quod, sicut dicit Commentator, motus circularis est essentialis animae et est de motibus eius simplicibus, et ideo oportet quaerere motum circularem animae in eo quod in ipsa simplicius et nobilior est, et hoc est lumen intellectus agentis, quod etiam dat formam suam omnibus intelligibilibus et illuminat intellectum possibilem virtute luminis divini micantis in ipso. Sicut autem quando visus accipit lumen solis, secundum quod est forma coloris, aspiciendo in album, et secundum quod est determinatum, in quantum vero est in se simplex et universale, non determinatum ad hoc vel ad illud, non potest aspicere ipsum, nisi subtrahat se ab omnibus coloribus qui sunt materia ipsius: ita etiam anima considerando res exteriores non inspicit lumen intellectus agentis nisi particulatum ad hoc vel illud intelligibile, secundum quod est forma huius vel illius. Unde si debeat ipsum lumen secundum se inspicere, oportet, quod retracta ab omnibus exterioribus infigat oculus mentis in se, sicut etiam dicit Augustinus in IX *De Trinitate*, quod anima numquam considerat, quod sui semper meminerit et se semper intelligat et diligat, nisi quando retrahitur ab exterioribus ad seipsam. Et ideo in motu circulari animae primo ponit introitum ipsius ab exterioribus ad seipsam, non tamquam partem circularis motus, sed sicut remotionem impedimenti. Quando autem anima conversa est ad seipsam, lumen proveniens a primo in ipsam secundum esse reflectit in primum secundum intellectum, et sic concluditur circulus in ipso primo, sicut dictum est supra de motu circulari angeli».

98 ALBERTUS MAGNUS: *SDN*, c. 4, p. 203.50–54.

99 Cf. ALBERTUS MAGNUS: *SE* 5, p. 496.31–33: «Sed intellectus agens in nobis est medium movens inter lumen divinum et intellectum possibilem».

ascent to God, its circular motion. Albert does not appear to have any need for external mediations or the angels once the soul turns within. Its previous acts of knowledge did depend on the material world for actualization, but the soul now appears quite able to leave these mediations behind. At this point in the spiritual path, the internal light of the agent intellect apparently suffices for ascent to God, though other passages already discussed show that Albert's agent intellect mediates angelic light and the divine illuminations for the potential intellect. Fourth, Albert does not explicitly state in this passage if such a process involves grace, but Albert's Dionysian corpus is filled with the constant mantra that grace alone enables union with God "beyond mind".<sup>100</sup> Albert is clearly aware that Dionysius' circular motion involves procession and return, meaning, he realizes that he is describing a path of divinizing union with God. Albert also insists that the whole teaching of the *Divine Names* is properly theological.<sup>101</sup> That is, he hardly intends to construct a philosophical alternative to graced union with God.